
únor 2018

ROZPOČET EU  
PRO BUDOUCNOST
#EUBudget  #EURoad2Sibiu  #FutureofEurope

VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC: 
POSTUPY A HARMONOGRAM

Rychlá politická dohoda o novém, moderním rozpočtu EU bude zásadní pro to, aby Unie ukázala, že je připravená 
naplňovat pozitivní politický program nastíněný v Bratislavě a v Římě.

Dá tak najevo, že i po odchodu Spojeného království v roce 2019 je evropská sedmadvacítka jednotná, má jasný 
směr a cíl a je připravená plnit své sliby. Bude to nejlepší možná výchozí pozice pro nové programy, které tak 
budou moci hned od 1. ledna 2021 začít převádět politické cíle do praxe.

Brzké dosažení dohody je nejen politicky žádoucí, je z praktického hlediska nutné.

Všichni naši partneři, příjemci finančních prostředků EU 
i celostátní a regionální úřady potřebují právní a finanční 
jistotu. Potřebují čas na přípravu realizace nových 
programů. Současný finanční rámec byl přijat pozdě, což 
značně zpozdilo zahájení nových programů a tím i splnění 
priorit financování.

Náklady příležitosti takových prodlev jsou vysoké. Přechod 
na nový víceletý finanční rámec musí proběhnout hladce, 
jedině tak si hospodářské oživení udrží tempo a Unie bude 
moci dál ve všech oblastech, kde je klíčem k úspěchu rychlá 
reakce, jednat rychle a rozhodně.

Situace se současným víceletým finančním rámcem, který 
byl přijat velmi pozdě, už se proto nesmí opakovat.

Velikost rozpočtu EU vyjádřená procentem 
hrubého národního důchodu a vývoj 
hlavních politik

% hrubého národního důchodu

■ Společná zemědělská politika 
a rybolov

■ Ostatní programy

■ Soudržnost

■ Správa

1,5

1,2

0,9

0,6

0,3

0

1,11 %

1993 -1999 2000 -2006 2007 -2013 2014 -2020 1988 -1992 

1,25 %

1,09 % 1,12 %

1,03 %



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
97

69
-9

 
do

i:1
0.

27
61

/4
99

71
0 

KV
-0

4-
18

-0
93

-C
S-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
97

40
-8

 
do

i:1
0.

27
61

/7
31

99
6 

KV
-0

4-
18

-0
93

-C
S-

N

1988 -
1992 

12

1989 

1993 -
1999 

15
1994 
1999 

2000 -
2006 

15

2004 

2007 -
2013 

27

2009 

2014 -
2020 

28
2014 
2019 

Víceletý finanční rámec – dohoda Evropské rady

Počet 
členských 

států

Volby do 
Evropského 
parlamentu

Návrh Komise  
na víceletý finanční rámec*

Dohoda  
Evropské rady

únor 1987 prosinec 1988

prosinec 1992

únor 1999

prosinec 2005

prosinec 2013

12 
měsíců

10 
měsíců

20 
měsíců

20 
měsíců

22 
měsíců

únor 1992

únor 2004

červen 2011

červenec 1997

■ Rozbor a jednání v Radě / Evropské radě

* Před vstupem Lisabonské smlouvy v platnost se víceletý finanční rámec označoval jako „finanční výhled“ a schvaloval se interinstitucionální dohodou.


